
 
 
 

 
                 COMUNE DI CAVAGLIA'  

                Provincia di Biella 
 

               Determinazione del Responsabile 
              Servizio: POLIZIA AMMINISTRATIVA 

 
 
 
 
 

Responsabile del Servizio : Dott.ssa Amore Emma 
OGGETTO : 
Approvazione degli schemi di avvisi pubblici finalizzati all' assegnazione di n.27 
(ventisette) posteggi riservati ad operatori commerciali e n.2 (due) posteggi riservati ai 
produttori agricoli per il mercato settimanale 
 
RICHIAMATO il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli: 
-107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli 
atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 
-109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di attribuire, con 
provvedimento motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili 
degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale. 
 
DATO ATTO CHE il sottoscritto non si trova, rispetto al ruolo ricoperto nel procedimento 
amministrativo in oggetto, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali 
da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990, art. 
53 del d.lgs. 165/2001, art. art. 7 del d.p.r. 62/2013 e dell’art. 42 del d.lgs. 50/2016, e di essere a 
conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati 
non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000. 
 
CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale intende procedere alla assegnazione delle 
concessioni pluriennali di area pubblica su posteggi liberi, ovvero vacanti, relativi all’area mercatale 
comunale e, a tal fine, con deliberazione della Giunta Comunale n. 38 in data 20 marzo 2025, ha 
approvato gli indirizzi per l'attuazione della relativa procedura di selezione pubblica disponendo, tra 
l’altro, che si provveda, in via preliminare, all’esperimento di procedura di miglioria ex articoli 31 e 37 
del vigente “Regolamento per le aree mercatali”, approvato dal Consiglio Comunale con la 
deliberazione n. 34 del 24 settembre 2005 e modificato con deliberazioni n. 9 del 5 aprile 2022 e n. 15 
del 15 aprile 2022. 
 
DATO ATTO che la procedura di miglioria ex articoli 31 e 37 del vigente “Regolamento per le aree 
mercatali” ha trovato attuazione e si conclusa con la determinazione n. 3 del 5 giugno 2025 ad oggetto 
“Avviso per le procedure di miglioria nel mercato settimanale. Approvazione graduatoria e 
assegnazione posteggi.” e, pertanto, è ora possibile dare attuazione alla procedura di selezione 
pubblica per la assegnazione delle concessioni pluriennali di area pubblica sui posteggi che risultano 
liberi, alla data odierna, in numero complessivo di 29 di cui 8 (numeri 47 – 48 – 53 – 54 – 55 – 57 – 70 
– 71) del settore “alimentari”, 19 (2 – 4 – 9 – 17 – 20 - 21 – 23 - 28 – 29 – 30 – 34 – 35 – 38 – 39 – 41 
– 42 – 43 – 44 – 45) del settore “non alimentari” e 2 (75 – 76) del settore “produttori agricoli”.  
 
RITENUTO OPPORTUNO, in considerazione dei diversi requisiti di partecipazione e dei criteri di 
assegnazione di priorità e punteggi che la normativa di settore riserva agli operatori di commercio su 
area pubblica e ai produttori agricoli, di provvedere in merito alle due predette categorie con due 
diversi avvisi pubblici, e quindi di dover approvare due schemi di avvisi pubblici, uno per 
l’assegnazione di n. 27 (ventisette) posteggi riservati a operatori commerciali e uno per l’assegnazione 
di n. 2 (due) posteggi riservati ai produttori agricoli, denominati rispettivamente Allegato A1 e Allegato 
A2, nonché dei relativi modelli di domanda (Allegato B1 e Allegato B2) entrambi da considerarsi quali 
parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 
 

N. 4 
del 

04/09/2025 



 
 
 

ACCERTATO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e, pertanto, ai fini dell’esecutività, non sarà sottoposto 
al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante 
apposizione del visto di regolarità contabile. 
 
ATTESTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa che ha portato alla 
formazione del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 
2. DI DARE AVVIO alla procedura ad evidenza pubblica volta all’assegnazione di n. 27 (ventisette) 

posteggi riservati a operatori commerciali e di n. 2 (due) posteggi riservati ai produttori agricoli per il 
mercato settimanale; 

3. DI APPROVARE, in considerazione di quanto espresso al precedente punto 2), due schemi di avvisi 
pubblici, uno per l’assegnazione di n. 27 (ventisette) posteggi riservati a operatori commerciali e uno per 
l’assegnazione di n. 2 (due) posteggi riservati ai produttori agricoli per il mercato settimanali denominati 
rispettivamente Allegato A1 e Allegato A2 nonché dei relativi modelli di domanda (Allegato B1 e Allegato 
B2) entrambi da considerarsi quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione; 

4. DI PUBBLICARE la presente determina ed i relativi allegati per 30 giorni consecutivi all’albo pretorio 
online nonché sul sito istituzionale dell’ente e all’interno del Bollettino della Regione Piemonte; 

5. DI NOMINARE come Responsabile del procedimento Ass. P.L Gillio Daniela; 
6. DI DISPORRE la pubblicazione, all’Albo pretorio e sul sito istituzionale dell’ente, del bando approvato 

con il presente atto fino al 15 ottobre, giorno di scadenza per la presentazione delle domande;  
7. DI DISPORRE, ai sensi di quanto disposto dall’art. 20 del D. Lgs. 31.03.2023, n. 36, e fermi restando gli 

obblighi di pubblicità legale, a fini di trasparenza, la pubblicazione del presente provvedimento secondo 
quanto stabilito dal decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO POLIZIA AMMINISTRATIVA 

Firmato Digitalmente 
Dott.ssa Amore Emma 


